Указ Президиума Верховного Совета

СССР «Об освобождении от наказания

осужденных беременных женщин и

женщин, имеющих малолетних детей»

 Без опубликования в печати

Президиум Верховного Совета СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Освободить от дальнейшего отбывания наказания осужденных беременных женщин и

женщин, имеющих малолетних детей в возрасте до 7 лет, кроме осужденных за

контрреволюционные преступления, бандитизм, умышленное убийство, разбой, за

хищение социалистической собственности, совершенное повторно, организованной

группой (шайкой) или в крупных размерах.

2. Установить, что все лица, освобожденные в силу настоящего Указа от дальнейшего

отбывания наказания, в случае совершения ими новых преступлений подлежат наиболее

строгой мере наказания, предусмотренной законом.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Н.М. ШВЕРНИК

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. Ф. ГОРКИН Москва,

Кремль 22 апреля 1949 г.

ГАРФ. Ф. 7523. On. 36. Д. 488. Л. 127. Подлинник. Машинопись.

Публикуется по « Дети ГУЛАГа» (Россия. ХХ век. Документы» под общей редакцией

АН.Н.Яковлева. М.2002